
 ПОГОВОРКИ 
 

7.4.2020 

Со поговорките луѓето го пренесувале своето знаење и искуство од колено на 

колено за да ги советуваат младите луѓе како да се однесуваат во различни 

ситуации. 

1. Прочитај ги поговорките и размисли што сака да ни каже народнот мудрец 
 

1. Брза кучка, слепи кучиња раѓа. 

2. Ако баба лажи, трап не лажи. 

3. Ако те удри со камен, ти удри го со 

леб. 

4. Арен збор царски врати отвора. 

5. Арно јади, ама и арно работи. 

6. Без труд не се ора со плуг. 

7. Варди се да не се поболиш, оти тешко 

можеш да оздравиш 

8. Вјасај брзо да стигнеш, но гледај и да 

не се препнеш. 

9. Господ да те чува од лоши пријатели, а 

од душмани сам ќе се чуваш. 

10. Добра работа човек го збогатува. 

11. Добрината со добрина се плаќа 

(враќа). 

12. Добриот збор се слуша надалеку, а 

лошиот се слуша уште подалеку. 

13. Добрите пријатели и од браќата се 

помили. 

14. Дури не посеиш, нема што да жнииш. 

15. Денешната работа за утре не ја оставај 

16. Железото дури е жешко се чука. 

17. Залудно работи, залудно не седи. 

18. Зборот дупка не дупнува, ама се 

памети. 

19. Здравиот човек има многу желби, а 

болниот само една а тоа да оздрави. 

20. Здравјето за човекот е најголемото 

богатство. 

21. Јaзикoт е пoоcтap и oд caбjaтa. 

22. Јазикот прави добро, јазикот прави и 

лошо. 

23. Кој летоска седи во лад, зимуске го 

чека глад 

24. Кој лаже тој и краде 

25. Лозје не бара молитва, туку мотика. 

26. На лагата и се куси нозете 

27. Птиците се познаваат по пеењето а 

лугето по зборувањето..... 

28. Работата да се плаши од тебе ,а не ти 

од неа 

29. Три пати мери еднаш крој 

30. Убавиот збор и железни порти отвара. 

2. Запиши го редниот број од поговорката ! 

Поговорки кои се однесуваат на тоа како треба да ја извршуваш работата се: 

_____________________________________ 

Поговорки кои се однесуваат на начинот на кој зборуваме се: ___________________ 

Поговорки кои се однесуваат на здравјето  се: ________________________________ 

Поговорки кои се однесуваат на брзоплетоста  се: _____________________________ 

Поговорки кои се однесуваат на добрината  се: _______________________________ 

Поговорки кои се однесуваат на пријателиството  се: __________________________ 

Поговорки кои се однесуваат на лагата и вистината се: ________________________ 

3. Запиши ја твојата омилена поговорка: 

____________________________________________________________________________ 
 

име и презиме___________________________________________ http://odnasataucilnica.com              
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